
UỶ BAN NHÂN DÂN  

XÃ CAN LỘC 

 

Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Can Lộc, ngày      tháng 11  năm 2025 

  

KẾ HOẠCH 

Khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ Quân sự  

và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026  
  

  

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng ngày 27 tháng 6 năm 2026;  

Căn cứ Hướng dẫn số 3018/HD-BCH ngày 05/9/2025 của Bộ CHQS tỉnh về 

thứ tự các bước tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ;  

 Căn cứ Kế hoạch số 3716/KH- SYT ngày 02 tháng 10 năm 2025 của Sở Y tế 

về khám sơ tuyển, khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia công an 

nhân dân năm 2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 817/KH-BCH ngày 12 tháng 11 năm 2025 Ban chỉ huy 

PTKV 1-Nam Hồng Lĩnh về việc Khám tuyển sức khỏe NVQS năm 2026; 

Căn cứ vào kết quả sơ tuyển ngày 03 tháng 11năm 2025 của Hội đồng nghĩa 

vụ Quân sự xã Can Lộc;    

 Để tổ chức tốt việc khám tuyển chuẩn bị nguồn nhập ngũ năm 2026. UBND 

xã lập kế hoạch tổ chức khám tuyển như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:  

1. Mục đích:  

Đây là một bước hết sức quan trọng nhằm lựa chọn ra những thanh niên có 

đủ sức khỏe, trình độ và phẩm chất đạo đức để nhập ngũ vào các đơn vị Quân đội 

đạt kết quả cao. 

Nhằm nắm bắt tình hình và gọi số thanh niên đang trong độ tuổi thực hiện 

nghĩa vụ Quân sự tập trung về để tham gia khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ Quân sự.  

2. Yêu cầu:  

Tổ chức khám tuyển một cách nghiêm túc, chính xác, đảm bảo tính công 

bằng, khách quan, công khai, chất lượng và hiệu quả. 

Thực hiện đúng quy trình khám sức khoẻ, đúng với hướng dẫn và Luật nghĩa 

vụ Quân sự. 

Các thành viên trong hội đồng nghĩa vụ Quân sự phải phát huy hết khả năng 

tinh thần trách nhiệm của mình để thực hiện nhiệm vụ khám sức khoẻ thành công 

và đạt kết quả cao. 
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Các cơ quan ban nghành đoàn thể, các đơn vị thôn và các thành viên có liên 

quan và các thanh niên có lệnh gọi chấp hành nghiêm mọi nhiệm vụ và quy định đề 

ra. 

II. NỘI DUNG KHÁM TUYỂN:  

Khám tuyển Nam công dân độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ đủ 18 tuổi – hết 25 

tuổi, riêng với công dân nam đã tốt nghiệp Đại học, Cao đẳng đến hết 27 tuổi có đủ 

tiêu chuẩn về chính trị, đạo đức, văn hóa. 

Phân loại về sức khỏe, phát hiện những trường hợp không đủ tiêu chí, tiêu 

chuẩn để thực hiện nghĩa vụ Quân sự. 

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM. 

1. Thời gian: Tổ chức khám tuyển từ ngày 02/12 đến ngày 11 tháng 12 năm 

2025 (Nghỉ thứ bảy và Chủ nhật). 

Buổi sáng:  Từ 07h00 – 11h30. 

Buổi chiều: Từ 13h30 – 17h30. 

Thời gian xã khám: Ngày 02 tháng 12 năm 2025. 

2. Địa điểm: Tại Ban CHQS huyện Can Lộc cũ. 

IV. TỔ CHỨC VÀ PHƯƠNG PHÁP: 

1.Tổ chức: 

* Tổ chức thành 12 phòng khám: Do Ban chỉ huy PTKV 1-Nam Hồng Lĩnh 

bố trí. 

* Phân công các thành viên trong tổ phụ trách các vị trí như sau: 

1. Đồng chí Nguyễn Thành Công - Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã. 

2. Đồng chí Thượng tá Nguyễn Công Luận - Trưởng Công an xã. 

* Các thành viên trong Hội đồng NVQS xã trực tiếp theo dõi và và quản lý 

quân số tham gia khám tuyển. 

     2. Phương pháp: 

 Các thanh niên căn cứ vào Quyết định gọi khám tuyển đi khám đúng thời 

gian, địa điểm theo quy định, đảm bảo an toàn đi và về. Thứ tự đọc danh sách gọi 

tên vào phòng khám theo thứ tự từ phòng khám số 01 đến phòng khám số 12, 

những công dân đủ sức khỏe về vị trí xét nghiệm để làm hồ sơ trúng tuyển. Các 

phòng khám bố trí các thành viên trong Hội đồng NVQS xã hướng dẫn thanh niên 

vào các phòng khám.  

V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

1. Ban CHQS xã 

- Căn cứ hướng dẫn, kế hoạch của Bộ CHQS tỉnh và Ban Chỉ huy 

PTKV1-Nam Hồng Lĩnh, kịp thời tham mưu xây dựng và triển khai thực hiện 
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kế hoạch của cấp mình. Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống 

truyền thanh, trang mạng xã hội về thực hiện Luật NVQS năm 2015; Nghị 

định số 218/2025/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ; tuyên truyền cổ 

động trực quan (băng rôn, cờ, khẩu hiệu) trên trục đường của xã, các thôn và 

ở địa điểm tổ chức khám tuyển (có phụ lục kèm theo). 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ra Quyết định gọi công dân khám tuyển 

sức khỏe thực hiện NVQS và nghĩa vụ tham gia CAND.  

- Chủ trì tham mưu tổ chức họp Hội đồng NVQS xã trước khi khám tuyển, 

phân công, giao nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Hội đồng NVQS xã theo dõi, 

giám sát, kiểm tra và điều hành quá trình khám tuyển;  

- Phối hợp các Trung tâm Y tế dự phòng trên địa bàn xã chuẩn bị đầy đủ 

các phòng và vật chất, trang thiết bị, dụng cụ y tế phục vụ nhiệm vụ khám tuyển 

sức khoẻ theo quy định;  

- Hướng dẫn cho công dân viết hồ sơ lý lịch, phiếu sức khỏe và các giấy tờ 

liên quan của công dân nhập ngũ năm 2026; phải ghi rõ ràng, kê khai đầy đủ nội 

dung, tuyệt đối không được tẩy xóa, không phô tô chữ ký (ghi trong hồ sơ NVQS 

phải đầy đủ, chi tiết các nội dung, đặc biệt là phần sơ yếu lý lịch của bản thân và 

gia đình; thống nhất ghi bằng bút bi mực màu xanh). Tuyên truyền, vận động, giải 

thích, đề nghị công dân viết bản cam kết không xăm hình, xăm chữ trên cơ thể để 

chấp hành nghiêm Luật NVQS năm 2015 và các văn bản có liên quan;  

- Kết thúc khám tuyển phối hợp với thư ký của đoàn công tác tổng hợp kết quả 

báo cáo Ban Chỉ huy PTKV 1. Tham mưu cho Hội đồng NVQS xã lựa chọn công 

dân có đủ tiêu chuẩn nhập ngũ năm 2026, lấy công dân đạt tiêu chuẩn cao đến công 

dân đạt tiêu chuẩn thấp cho đến khi đủ chỉ tiêu nhập ngũ. Lập danh sách công dân đủ 

điều kiện nhập ngũ và kèm theo phiếu khám tuyển gửi một bộ về Ban Chỉ huy 

PTKV 1 – Nam Hồng Lĩnh. 

- Phối hợp với Công an, cán bộ Tư pháp xã, có biện pháp quản lý chặt chẽ số 

công dân trúng tuyển tại khu vực, tuyệt đối không để công dân rời khỏi địa phương 

trong thời gian chuẩn bị nhập ngũ, những trường hợp nào vi phạm lập biên bản báo 

cáo lên cấp trên xử phạt theo quy định của pháp luật; 

- Sau khi kết thúc nhiệm vụ khám tuyển, kịp thời tham mưu cho UBND và 

Hội đồng NVQS xã tổ chức đánh giá, nhận xét, rút kinh nghiệm. 

2. Công an xã 

Chủ trì phối hợp với Ban CHQS xã, rà soát nguồn SSNN, tiêu chuẩn chính 

trị, đạo đức, các trường hợp vi phạm pháp luật. Phối hợp cùng Công chức Văn 
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phòng HĐND và UBND (bộ phận phụ trách Tư pháp xã) xử lý các trường hợp vi 

phạm Luật nghĩa vụ Quân sự, Luật Công an Nhân dân. 

3. Phòng Văn hóa - Xã hội xã 

- Phối hợp với công chức Tư pháp, cán bộ truyền thanh, tuyên truyền Luật 

nghĩa vụ Quân sự, Luật Công an Nhân dân, trước, trong khám tuyển và tại các 

điểm khám tuyển. 

- Tổ chức tuyên truyền, đưa tin về công tác khám tuyển, tập trung tuyên truyền 

về Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015, luật số 98/2026/QH15 sửa đổi bổ sung một số 

điều của 11 luật về Quân sự, Quốc phòng, Nghị định số 218/2025/NĐ-CP ngày 

05/8/2025 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

Quốc phòng, cơ yếu và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác 

tuyển quân. 

- Triển khai hệ thống băng cờ, khẩu hiệu, Maket tuyên truyền cổ động tại các 

trục đường chính của xã. 

4. Đoàn thanh niên xã 

- Vận động 100% Đoàn viên, Thanh niên trong diện gọi khám tuyển tham 

gia khám đầy đủ, đúng thời gian, địa điểm. 

- Phối hợp cùng Ban Văn hóa triển khai hệ thống băng cờ, khẩu hiệu, tuyên 

truyền cổ động trước khi tổ chức khám tuyển. 

- Vận động nam thanh niên viết đơn tình nguyện lên đường nhập ngũ năm 

2026. 

- Cử lực lượng tham gia hướng dẫn công dân trong khám tuyển. 

5. Các thôn 

- Các đồng chí Thôn đội trưởng phối hợp cùng Ban CHQS xã có trách nhiệm 

quản lý, nhắc nhở công dân nhận Quyết định khám tuyển của thôn mình. 

- Đôn đốc Nam công dân trong độ tuổi có Quyết định gọi khám tuyển đầy 

đủ, đúng địa điểm và thời gian quy định. 

6. Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ Quân sự 

Theo chức năng nhiệm vụ của mình, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên 

truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân làm tốt công tác khám tuyển, 

giao quân thực hiện nghĩa vụ Quân sự, Công an; chú trọng làm công tác tuyên 

truyền, vận động và nắm chắc tình hình ở các đơn vị thôn, kịp thời báo cáo về 

thường trực Hội đồng nghĩa vụ Quân sự xã. 

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM: 

 1. Kinh phí bảo đảm: (Có dự trù kinh phí riêng) 

2. Sử dụng các phòng: Ban chỉ huy PTKV 1 – Nam Hồng Lĩnh bố trí; 
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3. Phân công các bộ phận: 

1. Đồng chí Nguyễn Thành Công - Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã. 

2. Đồng chí Thượng tá Nguyễn Công Luận - Trưởng Công an xã. 

* Các thành viên trong Hội đồng NVQS xã trực tiếp theo dõi và và quản lý 

quân số tham gia khám tuyển. 

Trên đây là kế hoạch khám tuyển quân của UBND xã và giao nhiệm vụ cho 

các bộ phận thực hiện theo kế hoạch./. 

  

Nơi nhận: 
- Bộ CHQS tỉnh Hà Tĩnh; 

- Ban chỉ huy PTKV 1-Nam Hồng Lĩnh; 

- Hội đồng NVQS xã; 

- Lưu VP, QS. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Mạnh Sơn 
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